destinados à construção bem como em espaços urbanos e urbanizáveis, puníveis com coima, cujo

montante mínimo é de 140,00 € (cento e quarenta euros) e o máximo de 5000,00 € (cinco mil euros)

tratando-se de pessoa singular e tratando-se de pessoa coletiva o montante mínimo é de 4.850,00 €

(quatro mil oitocentos e cinquenta euros) e o máximo é de 48.500,00 € (quarenta e oito mil e

quinhentos euros).

3 — Constitui contraordenação punível com coima de 30 € a 250 € a violação das regras de segurança

constantes no artigo 14.2 e o incumprimento das normas técnicas constantes do anexo 1 do presente

regulamento.

4 — A determinação da medida da coima é feita nos termos do disposto no regime geral das